

Bilancio dell'esercizio 2025





SOMMARIO

Dati societari.....pag.	3
Relazione sulla Gestione.....pag.	4
Composizione dell'organo esecutivo e natura delle deleghe conferite.....pag.	5
Bilancio dell'esercizio 2025:	
• Stato Patrimoniale.....pag.	19
• Conto Economico.....pag.	27
• Rendiconto Finanziario.....pag.	32
• Nota integrativa.....pag.	35



PORTO DI LIVORNO 2000 S.r.l.

Sede legale/Amministrativa	Piazzale dei Marmi, 12 – 57123 Livorno
C.F. / Partita IVA	01203680499
Registro delle Imprese di Livorno	01203680499
REA	109358
Capitale sociale	Euro 2.800.000,00 i.v.



RELAZIONE SULLA GESTIONE



ORGANI SOCIALI

Amministratore Delegato

Matteo SAVELLI

Con rappresentanza legale,
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione
salve le limitazioni deliberate
dal Consiglio di Amministrazione

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presidente e Amministratore Delegato

Matteo SAVELLI

Consigliere

Franco RONZI

Consigliere

Beniamino CARNEVALE

Consigliere

Umberto MARSILI

Consigliere

Maurizio SERINI

COLLEGIO SINDACALE

Presidente

Gianluca RISALITI

Sindaco Effettivo

Alessandro BAGNOLI

Sindaco Effettivo

Michela MORELLI

Sindaco Supplente

Roberto COCCIA

Sindaco Supplente

Alessia COZZI

SOCIETA' DI REVISIONE

RSM S.p.A.



Signori Soci,

l'esercizio chiuso al 31/12/2025 riporta un risultato positivo pari a Euro 2.918.701.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

Ai sensi dell'art. 2428 del c.c. si segnala che l'attività viene svolta nella sede di Livorno e che non vi sono sedi secondarie.

I passeggeri crociere, in transito e *home port*, sono stati 778.368 a fronte di 369 scali; rispetto al 2024 ci sono stati più scali, ma con navi di portata inferiore, tendenza comune alla maggior parte dei Porti del Mediterraneo.

Per quanto riguarda i Traghetti il numero dei passeggeri è stato pari a 1.997.321, con 878.337 veicoli; in linea con l'esercizio precedente.

Andamento della gestione

Andamento economico generale

Prima di trattare nel dettaglio gli aspetti commerciali ed economico – finanziari che hanno caratterizzato l'esercizio riportiamo di seguito gli aggiornamenti relativi alle cause legali in corso.

I - CONTENZIOSO IN SEDE PENALE

Il procedimento, RG 2460/2023, che vede coinvolti l'ex Presidente dell'A.d.S.P., l'ex Segretario Generale e l'ex Dirigente del Demanio oltre ad alcuni imprenditori livornesi, si è concluso in Appello con Sentenza favorevole che ha condannato gli imputati al risarcimento del danno da liquidarsi in sede civile. E' ipotizzabile che gli imputati facciano ricorso in Cassazione ma, ad oggi, non abbiamo conferma formale.

II- IL CONTENZIOSO CIVILE

Per quanto concerne la posizione della Società armatrice *Goinsardinia* si attendono ancora gli esiti della controversia promossa in sede di arbitrato internazionale.



III- IL CONTENZIOSO AMMINISTRATIVO

Il Contenzioso A.d.S.P. per il rilascio del Servizio di Interesse Generale di Assistenza ai Passeggeri, giudizio promosso dinanzi al TAR della Toscana, RG 744/2023, è stato abbandonato essendo stato sottoscritto, in data 6 marzo 2025, tra la Porto di Livorno 2000 S.r.l., la Livorno Terminals S.r.l. e l'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Settentrionale l'Accordo Procedimentale ai sensi dell'art. 11 della Legge 241 del 1990 per la definizione dell'iter per addivenire alla stipula dell'atto di concessione demaniale e di servizi.

È tutt'ora pendente il Giudizio innanzi al TAR Toscana afferente il rilascio di una anticipata occupazione a favore della società SDT RG n. 1692/2024, con udienza di discussione fissata per il giorno 28 aprile 2026.

ANDAMENTO E RISULTATO DI ESERCIZIO

Insieme ai dati relativi alla situazione economica e finanziaria della Società si ritiene opportuno fornire un'analisi dettagliata dei dati commerciali.

Il traffico dei passeggeri per l'anno 2025 è stato il seguente:

	2022	2023	2024	2025	2025/2023 V.%	2025/2024 V.%
Traghetti						
N° Scali Traghetti	1.889	2.004	2.016	1.933	-3,54%	-4,12%
pax Traghetti N°	1.610.758	1.689.583	1.999.946	1.997.321	18,21%	-0,13%
- Auto su Traghetti	528.884	565.823	628.257	617.290	9,10%	-1,75%
- Moto	32.686	33.414	42.879	45.757	36,94%	6,71%
- Veicoli Pesanti	121.289	154.942	206.111	215.290	38,95%	4,45%
Totale Veicoli	682.859	754.179	877.247	878.337	16,46%	0,12%

Traghetti Capraia						
N° Scali Traghetti	456	461	453	451	-2,17%	-0,44%
Pax Traghetti N°	61.340	63.094	67.367	68.008	7,79%	0,95%
Totale Veicoli	3.621	3.648	4.060	4.347	19,16%	7,07%

Crociere						
Navi Crociera N°	267	290	354	369	27,24%	4,24%
Pax Crociere	437.670	638.025	857.591	778.368	22,00%	-9,24%
Navi Croc.Home Port	21	28	73	60	114,29%	-17,81%
Pass.Sbarco/Imb.HP	10.684	10.272	53.501	30.842	200,25%	-42,35%

1. TRAGHETTI

Le principali Compagnie Clienti, *Moby S.p.A.* e *Corsica Ferries S.a.s./Forship S.p.A.*, da giugno a settembre, hanno schedato due partenze giornaliere per la Sardegna ed una per la Corsica; le condizioni meteo favorevoli hanno spinto buoni volumi di traffico anche nei mesi di ottobre e novembre.

2. CROCIERE

Gli scali nel nostro Porto sono stati 369 con 778.368 passeggeri.

Il Gruppo armatoriale più presente per numero di passeggeri è stato ancora una volta *MSC*, con 77 scali e 266.361 passeggeri (240.861 in transito e 25.500 *home port*). Nel 2025 ci sono stati, infatti, 26 scali di *MSC Seaside*, 23 scali di *MSC Splendida*, 14 scali di *MSC Lirica* e 8 scali di *MSC Orchestra*, oltre a 6 scali di *Explora II*.

Per il 2026 sono previsti 115 scali totali così suddivisi: 43 scali di *MSC Orchestra*, 29 scali di *MSC Splendida*, 24 scali di *MSC Meraviglia*, 1 scalo di *MSC Opera* e di *MSC Magnifica*, oltre 7 scali di *Explora I* ed 1 scalo di *Explora III*.

NCL continua ad essere un Armatore molto importante per il nostro Porto, con i suoi 86 scali e 236.762 passeggeri.

Di seguito si illustra la situazione del 2025 rispetto al 2024 e 2023 con riferimento ai singoli gruppi armatoriali le cui navi hanno scalato il Porto di Livorno:

	2025			2024			2023		
Gruppo	N°	Pass Tot	Pass/Pass Tot	N°	Pass Tot	Pass/Pass Tot	N°	Pass Tot	Pass/Pass Tot
MSC	77	266.361	34.22%	80	333.230	38.86%	28	78.626	12.32%
NCL	86	236.762	30.42%	94	296.128	34.53%	67	227.994	35.74%
Altri Armatori	144	134.661	17.30%	114	74.033	8.63%	125	107.407	16.83%
RCCL	9	17.499	2.25%	21	61.218	7.14%	13	89.719	14.06%





CARNIVAL	28	77.775	9.99%	23	51.289	5.98%	37	99.155	15.54%
MARELLA	25	45.310	5.82%	22	41.693	4.86%	20	35.124	5.51%
TOTALE	369	778.368	100.00%	354	857.591	100.00%	290	638.025	100.00%

Tabella 2 - Navi e Passeggeri per Gruppo Armatoriale Anni 2023-2024-2025

Nella tabella seguente viene riportata la suddivisione mensile delle navi e dei passeggeri nel 2024 e 2025, con il dato dei passeggeri in sbarco/imbarco e le previsioni iniziali per il 2026.

	2024	2024	2024	2024	2024	2025	2025	2025	2025	2025	PREVISIONE 2026	
Mese	N°navi	Pass Transito	Pass Sbarco	Pass Imbarco	Pass Tot	N°navi	Pass Transito	Pass Sbarco	Pass Imbarco	Pass Tot	Scali	Passeggeri
gen	9	12.088	1.371	1.322	14.781	9	11.937	835	845	13.617	11	15.630
feb	10	12.574	1.168	1.244	14.986	8	9.095	568	418	10.081	10	13.660
mar	10	10.199	960	942	12.101	10	18.830	582	575	19.987	15	19.580
apr	28	55.612	3.393	3.795	62.800	25	47.135	221	239	47.595	29	43.300
mag	49	107.400	2.375	2.350	112.125	63	106.672	2.005	1.923	110.600	65	110.190
giu	40	117.400	3.834	3.975	125.209	42	99.936	2.438	2.515	104.889	60	111.850
lug	37	110.604	2.747	2.874	116.225	35	88.395	2.010	2.040	92.445	50	107.165
ago	40	113.303	2.891	2.737	118.931	46	120.870	2.588	2.485	125.943	50	110.190
set	53	123.099	3.233	3.108	129.440	50	101.170	1.975	1.895	105.040	56	106.500
ott	43	90.782	5.702	1.883	98.367	47	88.502	1.483	1.426	91.411	51	109.450
nov	23	37.801	157	269	38.227	23	37.112	345	354	37.811	18	24.950
dic	12	13.228	567	604	14.399	11	17.872	537	540	18.949	19	20.440
Totale	354	804.090	28.398	25.103	857.591	369	747.526	15.587	15.255	778.368	434	792.905
				pax/nave	2.423				pax/nave	2.109	pax/nave	1.827

Tabella 3 – Distribuzione mensile passeggeri a Livorno – Sbarchi e Imbarchi



Durante la stagione è stato molto apprezzato, dai Crocieristi che hanno deciso di transitare nel centro Città, il *City Cruise Terminal*, un locale di ca. 600 mq. nel centro di Livorno, di fronte alla fermata degli *Shuttle bus*, inaugurato a fine 2024; un *HUB* di attesa, climatizzato, dotato di servizi igienici e stipetti per coloro che decidono di visitare la Città.

	Porto	Imbarchi-sbarchi	Transiti	Totale
1	Civitavecchia	1.726.858	1.829.701	3.556.559
2	Napoli	265.046	1.584.968	1.850.014
3	Genova	620.195	1.010.398	1.630.593
4	Palermo	161.018	835.466	996.484
5	Savona	447.750	344.651	792.401
6	Livorno	30.842	747.526	778.368
7	Messina	39.014	703.512	742.526
8	La Spezia	12.551	723.041	735.592
9	Venezia	520.547	63.737	584.284
10	Bari	273.007	277.810	550.817
11	Cagliari	24.226	453.737	477.963
12	Trieste	326.900	128.569	455.469
13	Ravenna	205.332	42.683	248.015
14	Catania	54.335	140.760	195.095
15	Olbia	7.061	185.116	192.177
16	Taranto	47.145	79.563	126.708
17	Salerno	0	126.613	126.613
18	Brindisi	10.968	93.390	104.358
19	Portofino	0	85.163	85.163
20	Ancona	15.349	62.879	78.228
21	Siracusa	0	73.904	73.904
22	Sorrento	0	36.227	36.227
23	Chioggia	21.949	11.221	33.170
24	Giardini Naxos	48	32.219	32.267
25	Alghero	0	27.746	27.746

Fonte: Risposte Turismo (2026), Speciale Crociere. Nota: il dato di Sorrento è una stima di Risposte Turismo.

Tabella 4 – Evoluzione del traffico delle crociere nei Porti italiani

Nel 2025 i passeggeri crocieristici accolti in Italia hanno segnato un nuovo primato, superando i 14,74 milioni e registrando una crescita del 3,6% sui valori, già in crescita, del 2024. In questo modo, il 2025 si conferma come il terzo anno consecutivo da record per i movimenti crocieristici. Confrontando i risultati di un decennio fa, l'Italia ha visto aumentare di circa il 33% i passeggeri movimentati (somma di imbarchi, sbarchi e transiti).

Il 2025 mostra un aumento nel numero delle toccate nave rispetto a quanto registrato nel 2024, con i porti crocieristici italiani che hanno registrato oltre 5.690 cruise call, +8,5%, valore superiore rispetto alla crescita dei passeggeri. Il 2025 si afferma come il miglior anno di sempre per numero di navi accolte, superando anche il



record raggiunto nel 2011, quando l'Italia aveva registrato oltre 5.330 toccate nave (+6,8% 2025/2011). Il 2011, 2013 e 2024, oltre al 2025, sono gli unici anni in cui il numero di toccate ha superato le 5.000 unità. Il numero medio di passeggeri per toccata ha mostrato alcune fluttuazioni negli ultimi anni. Nel 2023, anno in cui il traffico crocieristico si era già ampiamente ripreso dopo il blocco pandemico, il valore aveva raggiunto i 2.790 passeggeri. Nel 2024 si è registrata una lieve diminuzione a 2.709, con una tendenza alla flessione confermata anche nel 2025, quando il dato si è attestato a 2.588 passeggeri per toccata.

Civitavecchia si conferma nuovamente al primo posto con 3.556.559 passeggeri movimentati tra *Home Port* e *Transiti*, seguita da Napoli (1.850.014 passeggeri), e Genova (1.630.593 passeggeri). Palermo (996.484 passeggeri) consolida il quarto posto, mentre Livorno si colloca al sesto posto, con 369 scali e 778.368 passeggeri, scavalcata da Savona (792.401 passeggeri).

L'analisi della distribuzione del traffico crocieristico nel 2025 consente di osservare come i flussi si ripartiscano tra i diversi periodi stagionali. L'anno è suddiviso in tre intervalli: i mesi estivi (giugno-settembre), i mesi invernali (novembre-febbraio) e la cosiddetta stagione "spalla". Nonostante la destagionalizzazione rappresenti da tempo uno degli obiettivi perseguiti anche nel comparto crocieristico, il periodo estivo continua ad essere la stagione di riferimento lungo le coste italiane. Tuttavia, il confronto tra il 2024 e il 2025 evidenzia un primo, seppur contenuto, segnale di nuova distribuzione temporale dei flussi: si osserva infatti una lieve riduzione della concentrazione del traffico nei mesi estivi, a favore in particolare della stagione spalla. Tendenza confermata anche nel Porto di Livorno.

Di seguito il dettaglio sulle previsioni 2026 per i primi 15 porti italiani per passeggeri movimentati: da soli, questi porti concentreranno il 93% del totale traffico italiano stimato, superando i 14,2 milioni sui 15,31 totali previsti.

	Previsioni 2026		Var. % 2026/2025		Valori 2025	
	Passeggeri mov.	Toccate nave	Passeggeri mov.	Toccate nave	Passeggeri mov.	Toccate nave
Primi 15 porti crocieristici italiani						
Civitavecchia	3.700.000	900	4,0%	4,4%	3.556.559	862
Napoli	1.750.000	510	-5,4%	-5,2%	1.850.014	538
Genova	1.600.000	320	-1,9%	-4,2%	1.630.593	334
Palermo	970.000	272	-2,7%	-4,2%	996.484	284
Savona	840.000	146	6,0%	3,5%	792.401	141
La Spezia	815.559	199	10,9%	2,1%	735.592	195
Messina	805.000	298	8,4%	17,3%	742.526	254
Livorno	800.000	429	2,8%	16,3%	778.368	369
Cagliari	593.493	183	24,2%	12,3%	477.963	163
Venezia*	530.000	310	-9,3%	-8,0%	584.284	337
Bari	525.000	201	-4,7%	0,0%	550.817	201
Ravenna	398.956	112	60,9%	34,9%	248.015	83
Trieste	360.000	126	-16,6%	-3,8%	455.469	131
Salerno	300.000	183	136,9%	94,7%	126.613	94
Catania	282.534	117	44,8%	19,4%	195.095	98
Primi 15 porti	14.290.542	4.306	4,2%	5,4%	13.720.793	4.084
Altri porti	1.024.458	1.664	0,2%	3,2%	1.022.145	1.612
TOTALE ITALIA	15.315.000	5.970	3,9%	4,8%	14.742.938	5.696

Fonte: Risposte Turismo (2026), Speciale Crociere, (*) Stima Risposte Turismo. Nota: ad aver fornito dati ed informazioni sono circa 60 porti che complessivamente hanno concentrato il 98% del traffico crocieristico e il 92% delle toccate nave nel 2025. Oltre ai 15 in tabella altri porti che movimenteranno traffico sono: Agropoli, Alghero, Amalfi, Ancona, Arbatax, Barletta, Brindisi, Capri, Chioggia, Crotone, Gallipoli, Gaeta, Giardini Naxos, Golfo Aranci, Lerici, Lipari, Manfredonia, Marina di Carrara, Milazzo, Monopoli, Olbia, Ortona, Otranto, Pesaro, Piombino, Ponza, Portofino, Porto Cervo, Porto Empedocle, Porto Ercole, Porto Santa Stefana, Portoferraio, Porto Torres, Porto Venere, Reggio Calabria, Salerno, Sanremo, Santa Margherita Ligure, Siracusa, Taranto, Trapani, Sorrento, Vibo Valentia, Vieste.

PRINCIPALI DATI ECONOMICI

Sintesi del bilancio (dati in Euro)

	31/12/2025	31/12/2024
Ricavi	19.716.554	19.783.998
Margine Operativo Lordo (M.O.L. o Ebitda)	4.654.519	6.102.712
Reddito operativo (Ebit)	3.939.894	5.501.103
Utile (perdita) d'esercizio	2.918.701	3.930.645
Attività fisse	6.348.918	4.696.886
Patrimonio netto complessivo	11.012.60	11.093.902
Posizione finanziaria netta	-2.859.287	-4.459.496





Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguiti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo ed il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2025	31/12/2024
Valore della produzione	19.716.554	19.783.998
Margine Operativo Lordo	4.654.519	6.102.712
Risultato prima delle imposte	4.012.642	5.592.415

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della Società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2025	31/12/2024	Variazione
Ricavi netti	9.716.554	19.783.998	(67.444)
Costi esterni	9.083.007	8.151.441	931.566
Valore Aggiunto	10.633.547	11.632.557	(999.010)
Costo del lavoro	5.979.028	5.529.845	449.183
Margine Operativo Lordo	4.654.519	6.102.712	(1.448.193)
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	714.624	601.609	113.015
Risultato Operativo	3.939.895	5.501.103	(1.561.208)
Proventi e oneri finanziari	72.747	91.312	(18.565)
Risultato Ordinario	4.012.642	5.592.415	(1.579.773)
Rivalutazioni e svalutazioni			



Risultato prima delle imposte	4.012.642	5.592.415	(1.579.773)
Imposte sul reddito	1.093.941	1.661.770	(567.829)
Risultato netto	2.918.701	3.930.645	(1.011.944)

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della Società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2025	31/12/2024	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	3.601.957	2.406.708	1.195.249
Immobilizzazioni materiali nette	1.918.738	1.547.855	370.883
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie (<i>escluso cred. imm.; inclusi crediti BT oltre l'es.</i>)			
Capitale immobilizzato	5.520.695	3.954.563	1.566.132
Rimanenze di magazzino			
Crediti verso Clienti	4.290.830	3.250.223	1.040.607
Altri crediti	6.959.872	7.879.323	(919.451)
Ratei e risconti attivi	136.183	89.194	46.989
Attività d'esercizio a breve termine	11.386.885	11.218.740	168.145
Debiti verso fornitori	3.680.961	3.908.681	(227.720)
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	1.262.585	1.314.966	(52.381)

Altri debiti	2.198.795	670.625	1.528.170
Ratei e risconti passivi	23.635	52.325	(28.690)
Passività d'esercizio a breve termine	7.165.976	5.946.597	1.219.379
Capitale d'esercizio netto	4.220.909	5.272.143	(1.051.234)
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.556.891	1.396.245	160.646
Debiti tributari e previdenziali (oltre l'esercizio successivo)			
Altre passività a medio e lungo termine	31.397	1.196.055	(1.164.658)
Passività a medio lungo termine	1.588.288	2.592.300	(1.004.012)
Capitale investito	8.153.316	6.634.406	1.518.910
Patrimonio netto	11.012.603	11.093.902	(81.299)
Posizione finanziaria netta	-2.859.287	-4.459.496	(1.600.209)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	8.153.316	6.634.406	1.518.910

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2025, era la seguente (in Euro):

	31/12/2025	31/12/2024	Variazione
Depositi bancari	2.025.765	3.713.319	(1.687.554)





Denaro e altri valori in cassa	5.299	3.853	1.446
Disponibilità liquide	2.031.064	3.717.172	(1.686.108)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Debiti finanziari a breve termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	2.031.064	3.717.172	(1.686.108)
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari	(828.223)	(742.324)	(85.899)
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine	828.223	742.324	85.899
Posizione finanziaria netta	2.859.287	4.459.496	(1.600.209)

Salute, Sicurezza e Ambiente: consuntivo attività anno 2025

La presente relazione tende ad illustrare come la Porto di Livorno 2000 S.r.l. abbia perseguito, anche nel corso del 2025, gli obiettivi di consolidamento e mantenimento del Sistema di Gestione Integrato Qualità, Sicurezza e



Ambiente certificato secondo i seguenti Standard Internazionali: *ISO 9001:2015* per la Qualità, *ISO 45001:2018* per la Sicurezza ed *UNI EN ISO 14001: 2015* per l'Ambiente.

Nel corso del 2025 la Porto di Livorno 2000 S.r.l. ha effettuato i periodici *Audit* avvalendosi ancora del *R.I.N.A. Services S.p.A.*

L'analisi statistica degli infortuni ha evidenziato una tendenza infortunistica in linea con gli anni passati; tali infortuni sono stati oggetto di indagini da parte della Società, che non hanno comportato interventi con azioni correttive.

Relativamente alle prestazioni ambientali del 2025 vi è stato un incremento nei consumi energetici dovuto all'installazione di nuovi contatori presso le aree nella disponibilità della Società.

Principalmente i maggiori consumi sono da imputarsi:

- all'utilizzo dei locali del *City Cruise Terminal*;
- alla cabina di MT presente presso l'area in concessione posta sul Molo Alto Fondale.

La Porto di Livorno 2000 S.r.l. ha provveduto ad installare colonnine per la ricarica dei veicoli elettrici presso l'area di parcheggio ex Mercatino Americano.

Relativamente alla formazione del personale, sono stati erogati i seguenti corsi:

- Corso aggiornamento addetti primo soccorso;
- Corso aggiornamento e formazione ASR;
- Corso formazione preposti;
- Corso formazione e di aggiornamento carrello a forche;
- Corso formazione carrello a braccio telescopico;
- Corso aggiornamento RLS.

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 3, al punto 6-bis, del Codice civile

Rischio di credito

Si deve ritenere che le attività finanziarie della Società abbiano una buona qualità creditizia.

Rischio di liquidità

La Società è in grado di far fronte agli impegni con regolarità, rispettando il principio di continuità aziendale.



Rischio di mercato

Sulla base della situazione oggettiva, si ritiene definitivamente superata la fase dell'emergenza sanitaria, e si stima un fatturato in linea con gli esercizi prepandemia.

Evoluzione prevedibile della gestione

Al momento, non ci sono variazioni nella programmazione degli scali e nell'andamento stimato dei passeggeri per il traffico crocieristico e dei traghetti.

Resta ferma l'attenzione della Società alle variabili che diventano sempre più centrali negli equilibri socio economici come ad esempio l'impatto ambientale.

STATO PATRIMONIALE



Stato patrimoniale attivo
31/12/2025 31/12/2024
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

(di cui già richiamati)

B) Immobilizzazioni
I. Immateriali

1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di sviluppo	5.960	9.440
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	114.445	117.418
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre ...	3.481.552	2.279.850
	<u>3.601.957</u>	<u>2.406.708</u>

II. Materiali

1) Terreni e fabbricati	233.508	189.092
2) Impianti e macchinario	566.446	530.872
3) Attrezzature industriali e commerciali	497.807	296.500
4) Altri beni	620.977	531.391
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	<u>1.918.738</u>	<u>1.547.855</u>

III. Finanziarie

- 1) Partecipazioni in:
 - a) imprese controllate
 - b) imprese collegate
 - c) imprese controllanti
 - d) imprese sottoposte al controllo delle
controllanti
 - d bis) altre imprese

2) Crediti

- a) Verso imprese controllate
 - entro l'esercizio
 - oltre l'esercizio

- b) Verso imprese collegate
 - entro l'esercizio
 - oltre l'esercizio

- c) Verso controllanti



- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
d) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
d bis) Verso altri			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio	828.223		742.324
		828.223	742.324
		828.223	742.324
3) Altri titoli			
4) Strumenti finanziari derivati attivi			
		828.223	742.324
Totale immobilizzazioni		6.348.918	4.696.887

C) Attivo circolante

I. Rimanenze

- 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo
- 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

II. Crediti

1) Verso clienti			
- entro l'esercizio	4.290.830		3.250.223
- oltre l'esercizio			
		4.290.830	3.250.223
2) Verso imprese controllate			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
3) Verso imprese collegate			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
4) Verso controllanti			
- entro l'esercizio	4.837.461		7.271.754
- oltre l'esercizio			



		4.837.461	7.271.754
5) Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- entro l'esercizio	45.083		50.981
- oltre l'esercizio		45.083	50.981
5 bis) Per crediti tributari			
- entro l'esercizio	1.865.458		128.385
- oltre l'esercizio		1.865.458	128.385
5 ter) Per imposte anticipate			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio	35.989		263.049
		35.989	263.049
5 quater) Verso altri			
- entro l'esercizio	2.500		5.187
- oltre l'esercizio	173.381		159.967
		175.881	165.154
		11.250.702	11.129.546
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>			
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Partecipazioni in imprese controllanti			
3 bis) Partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
4) Altre partecipazioni			
5) Strumenti finanziari derivati attivi			
6) Altri titoli			
7) Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
<i>IV. Disponibilità liquide</i>			
1) Depositi bancari e postali		2.025.765	3.713.319
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa		5.299	3.853
		2.031.064	3.717.172
Totale attivo circolante		13.281.766	14.846.718
D) Ratei e risconti		136.183	89.194
Totale attivo		19.766.867	19.632.799





Stato patrimoniale passivo

	31/12/2025	31/12/2024
A) Patrimonio netto		
I. Capitale	2.800.000	2.800.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserve di rivalutazione		
IV. Riserva legale	560.000	560.000
V. Riserve statutarie		
<i>VI. Altre riserve</i>		
Riserva straordinaria	4.397.053	3.466.408
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile		
Riserva azioni (quote) della società controllante		
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni		
Versamenti in conto aumento di capitale		
Versamenti in conto futuro aumento di capitale		
Versamenti in conto capitale		
Versamenti a copertura perdite		
Riserva da riduzione capitale sociale	27	27
Riserva avanzo di fusione		
Riserva per utili su cambi non realizzati		
Riserva da conguaglio utili in corso		
Varie altre riserve		
Fondo contributi in conto capitale (art 55 T.U.)		
Fondi riserve in sospensione di imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)		
Fondi di accantonamento delle plusvalenze di cui all'art. 2 legge n.168/1992		
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione EURO		
Riserva da condono		
Conto personalizzabile		
Riserva indisponibile ammortamenti sospesi DL 104/20		



Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	1
Altre ...	336.821	336.821
	336.822	336.822
	4.733.902	3.803.257
VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		
IX. Utile d'esercizio	2.918.701	3.930.645
IX. Perdita d'esercizio	()	()
Acconti su dividendi	()	()
Perdita ripianata nell'esercizio		
X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	11.012.603	11.093.902
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differite	31.397	1.196.055
3) Strumenti finanziari derivati passivi		
4) Altri		
Totale fondi per rischi e oneri	31.397	1.196.055
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.556.891	1.396.245
D) Debiti		
1) <i>Obbligazioni</i>		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
2) <i>Obbligazioni convertibili</i>		
- entro l'esercizio		
- oltre l'esercizio		
3) <i>Verso soci per finanziamenti</i>		



- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
4) Verso banche			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
5) Verso altri finanziatori			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
6) Acconti			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
7) Verso fornitori			
- entro l'esercizio	3.680.961		3.908.681
- oltre l'esercizio			
		3.680.961	3.908.681
8) Rappresentati da titoli di credito			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
9) Verso imprese controllate			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
10) Verso imprese collegate			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
11) Verso controllanti			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			
11 bis Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
- entro l'esercizio			
- oltre l'esercizio			



12) Tributari		
- entro l'esercizio	997.307	1.093.441
- oltre l'esercizio		
	997.307	1.093.441
13) Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro l'esercizio	265.278	221.525
- oltre l'esercizio		
	265.278	221.525
14) Altri debiti		
- entro l'esercizio	2.198.795	670.625
- oltre l'esercizio		
	2.198.795	670.625
Totale debiti	7.142.341	5.894.272
E) Ratei e risconti	23.635	52.325
Totale passivo	19.766.867	19.632.799



CONTO ECONOMICO

Conto economico
31/12/2025 31/12/2024
A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	19.189.128	18.987.763
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) <i>Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio</i>		
a) Vari	526.577	777.905
b) Contributi in conto esercizio	849	18.330
	527.426	796.235

Totale valore della produzione
19.716.554 19.783.998
B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	183.805	234.319
7) Per servizi	5.850.705	4.926.617
8) Per godimento di beni di terzi	2.747.663	2.733.709
9) <i>Per il personale</i>		
a) Salari e stipendi	4.282.147	3.977.144
b) Oneri sociali	1.362.580	1.244.141
c) Trattamento di fine rapporto	315.824	288.102
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi	18.477	20.458
	5.979.028	5.529.845
10) <i>Ammortamenti e svalutazioni</i>		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	248.078	185.641
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	419.419	362.049
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	47.127	53.919
	714.624	601.609

11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

12) Accantonamento per rischi





verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	24.950	7.693
	24.950	7.693
17 bis) Utili e perdite su cambi	(354)	(84)
Totale proventi e oneri finanziari	72.747	91.312

D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

18) Rivalutazioni

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie (che non costituiscono partecipazioni)
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante (che non costituiscono partecipazioni)
- d) di strumenti finanziari derivati
- e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria

19) Svalutazioni

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante (che non costituiscono partecipazioni)
- d) di strumenti finanziari derivati
- e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria

Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)	4.012.642	5.592.415
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
a) Imposte correnti	891.294	1.702.921
b) Imposte di esercizi precedenti		
c) Imposte differite e anticipate		
imposte differite	(24.413)	(39.634)
imposte anticipate	227.060	(1.517)
	202.647	(41.151)



d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		1.093.941	1.661.770
21) Utile (Perdita) dell'esercizio		2.918.701	3.930.645



RENDICONTO FINANZIARIO

	2025	2024
A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale		
Utile dell'esercizio	2.918.700	3.930.645
Imposte sul reddito e accantonamento imposte esercizi precedenti	1.093.941	1.661.770
Saldo gestione finanziaria reddituale	(72.747)	(91.312)
(Plusvalenze)/minusvalenze	8.924	-
1. Utile dell'esercizio prima delle imposte reddito interessi dividendi e plus/minusvalenze da cessione	3.948.818	5.501.103
<i>Rettifiche elementi non monetari</i>		
Accantonamento ai fondi	362.950	(194.549)
Rilascio fondi	-	-
Ammortamenti delle immobilizzazioni	667.497	547.690
Svalutazione per perdite durevole di valore		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione)		
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel CCN	1.030.447	353.141
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	4.979.266	5.854.244
<i>Variazione del capitale circolante netto</i>		
Rimanenze di magazzino	0	0
Crediti vs clienti	1.446.824	(3.445.484)
Debiti vs fornitori	(227.720)	1.722.528
Ratei e risconti attivi	(46.989)	(39.071)
Ratei e risconti passivi	(28.688)	30.584
Altre variazioni del capitale circolante netto	3.021.888	241.492
Totale variazioni del CCN	4.165.315	(1.489.951)
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	9.144.581	4.364.293
Altre rettifiche		
Imposte pagate	(2.634.820)	(724.388)
Dividendi pagati	(1.500.000)	-
Variazione fondi	(1.319.835)	95.969
Totale altre rettifiche	(5.454.655)	(628.419)
Flusso finanziario della gestione reddituale (A)	3.689.926	3.735.874



B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

Investimenti in immobilizzazioni :		
- immateriali	(1.443.327)	(1.909.099)
- materiali	(861.427)	(547.408)
Disinvestimenti in immobilizzazioni :		
- immateriali	0	0
- materiali	0	0
Cessione di partecipazioni e crediti che nn rientrano nell'attivo circolante	(71.280)	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(2.376.034)	(2.456.507)

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

(Decremento) debiti a breve verso banche	-	-
Incremento debiti a breve verso banche	-	-
Crediti finanziari verso controllate	0	0
Accensione finanziamenti		
Rimborso finanziamenti		
Interessi pagati	0	(7.777)
Interessi incassati	0	99.089
Aumento di capitale		
Diminuzione riserve Pn	(3.000.000)	(3.000.001)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (c)	(3.000.000)	(2.908.689)

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide - 1.686.108 - 1.629.322

Disponibilità liquide al 1 gennaio	3.717.172	5.346.494
Disponibilità liquide al 31 dicembre	2.031.064	3.717.172
	<u>(1.686.108)</u>	<u>(1.629.322)</u>

- -





NOTA INTEGRATIVA



Attività svolte

La vostra Società svolge attività e servizi connessi o complementari al traffico passeggeri e mezzi al seguito nell'ambito del Porto di Livorno.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Il presente bilancio è stato redatto secondo il presupposto della continuità aziendale.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2025 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il Bilancio in commento è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente Nota Integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto. Ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la Nota Integrativa è stata redatta in unità di Euro.



La Nota Integrativa presenta le informazioni delle voci di Stato Patrimoniale e di Conto Economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
3.601.957	2.406.708	1.195.249

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio sindacale e sono ammortizzati in un periodo di cinque esercizi.

Licenze, concessioni e marchi e diritti simili sono ammortizzati in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione che, normalmente, corrisponde ad un periodo di cinque esercizi.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata della concessione demaniale e si riferiscono ai lavori effettuati per il ripristino del pescaggio agli accosti 55, 56, 57 e 64, alla straordinaria manutenzione al Ponte Capitaneria, alla riorganizzazione delle aree portuali e su altri beni ed aree in concessione/locazione alla Vostra Società.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata.

Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di sviluppo	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	12.920	179.618	2.399.811	2.592.349
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.480	62.200	119.961	185.641
Valore di bilancio	9.440	117.418	2.279.850	2.406.708
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	(3.480)	69.183	1.377.624	1.443.327
Ammortamento dell'esercizio		72.156	175.922	248.078
Totale variazioni	(3.480)	(2.973)	1.201.702	1.195.249
Valore di fine esercizio				
Costo	9.440	183.121	3.657.474	3.850.035
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.480	68.676	175.922	248.078
Valore di bilancio	5.960	114.445	3.481.552	3.601.957

Nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.



L'incremento nelle immobilizzazioni immateriali è dovuto all'implementazione del nuovo software per la digitalizzazione dei processi operativi di Porto di Livorno 2000 S.r.l., e agli interventi di manutenzione straordinaria effettuati sulle banchine/piazzali ed immobili presenti nelle aree in concessione e in locazione alla Società.

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
1.918.738	1.547.855	370.883

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	778.046	2.006.743	1.659.351	1.859.783	6.303.923
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	588.954	1.475.871	1.362.851	1.328.392	4.756.068
Valore di bilancio	189.092	530.872	296.500	531.391	1.547.855
Variazioni nell'esercizio					

Incrementi per acquisizioni	83.151	175.018	298.285	233.849	790.303
Ammortamento dell'esercizio	38.735	139.444	96.978	144.263	419.419
Totale variazioni	44.416	35.574	201.307	89.586	370.883
Valore di fine esercizio					
Costo	861.197	2.181.761	1.957.636	1.989.975	6.990.569
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	627.689	1.615.315	1.459.829	1.368.998	5.071.831
Valore di bilancio	233.508	566.446	497.807	620.977	1.918.738

Nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

L'incremento nella categoria "Costruzioni Leggere" è da imputare all'acquisto di gazebo e box posti all'ingresso dei piazzali di imbarco; l'incremento nella categoria "Macchinari ed Impianti" si riferisce principalmente all'installazione di un nuovo impianto fotovoltaico al Terminal Crociere, mentre l'incremento nella categoria "Attrezzature" è dovuto all'acquisto di nuove macchine radiogene ed attrezzature varie, necessarie per i sempre più frequenti ed accurati controlli di *security* effettuati nei piazzali di imbarco traghetti e sottobordo alle navi da crociera che scalano il nostro Porto, e all'acquisto di nuovi parabordi. Significativo anche l'incremento nella categoria "Automezzi" per l'acquisto di nuovi *fork lift* necessari per effettuare principalmente il servizio di provviste di bordo alle Navi da crociera in transito ed *Home Port*.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
828.223	742.324	85.899



Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio	742.324	742.324
Variazioni nell'esercizio	85.899	85.899
Valore di fine esercizio	828.223	828.223
Quota scadente oltre l'esercizio	828.223	828.223

Nella voce crediti verso altri sono stati iscritti crediti per premi versati sulla polizza DOPPIO MOTORE, sottoscritta in data 04/11/2021 con la compagnia AXA Assicurazioni S.p.A. relativa al contratto di capitalizzazione con partecipazione agli utili.

Il valore della polizza al 31 dicembre, comprensivo dei versamenti e della capitalizzazione al netto delle commissioni, è pari ad Euro 828.223.

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti.

Descrizione	31/12/2024	Rivalutazioni	31/12/2025
Altri	742.324	85.899	828.223
Totale	742.324	85.899	828.223

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2025 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	828.223	828.223
Totale	828.223	828.223



Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Analisi del valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Crediti verso altri	828.223

Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso altri

Descrizione	Valore contabile
Altri crediti	828.223
Totale	828.223

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
11.250.702	11.129.546	121.156

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti	3.250.223	1.040.607	4.290.830	4.290.830	



nell'attivo circolante					
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	7.271.754	(2.434.293)	4.837.461	4.837.461	
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	50.981	(5.898)	45.083	45.083	
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	128.385	1.737.073	1.865.458	1.865.458	
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	263.049	(227.060)	35.989		35.989
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	165.154	10.727	175.881	2.500	173.381
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	11.129.546	121.156	11.250.702	11.041.332	209.370





La Società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e di non attualizzare i crediti.

I crediti sono quindi valutati al valore di presumibile realizzo.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita durevole.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2025 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante
Italia	3.399.002	4.837.461	45.083
U.E.	69.922		
Extra U.E.	821.906		
Totale	4.290.830	4.837.461	45.083

Area geografica	Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	Totale crediti iscritti nell'attivo circolante
Italia	1.865.458	35.989	175.881	11.250.702
Totale	1.865.458	35.989	175.881	11.250.702

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2024	56.693	155.814	212.507
Utilizzo nell'esercizio		5.863	5.863
Accantonamento esercizio	47.127		47.127
Saldo al 31/12/2025	103.819	149.951	253.771

Sono stati svalutati alcuni crediti di poco rilievo ritenuti inesigibili.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
2.031.064	3.717.172	(1.686.108)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	3.713.319	(1.687.554)	2.025.765
Denaro e altri valori in cassa	3.853	1.446	5.299
Totale disponibilità liquide	3.717.172	(1.686.108)	2.031.064

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.



Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
136.183	89.194	46.989

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2025, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio		89.194	89.194
Variazione nell'esercizio	2.767	44.221	46.989
Valore di fine esercizio	2.767	133.415	136.183

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Risconto Assicurazioni	76.334
Risconto Manutenzione Software	20.792
Risconto Interessi Passivi Diversi	19.445
Risconto Spese per Viaggi	9.161





Risconto Quote Associative	1.875
Altri di ammontare non apprezzabile	8.576
	136.183

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
11.012.603	11.093.902	(81.299)

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente Altre destinazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	2.800.000			2.800.000
Riserva legale	560.000			560.000
Riserva straordinaria	3.466.408	930.645		4.397.053
Riserva da riduzione capitale sociale	27			27

Varie altre riserve	336.822			336.822
Totale altre riserve	3.803.257	930.645		4.733.902
Utile (perdita) dell'esercizio	3.930.645	(3.930.645)	2.918.701	2.918.701
Totale patrimonio netto	11.093.902	(3.000.000)	2.918.701	11.012.603

La diminuzione del Patrimonio netto per 3.000.000 di Euro è imputabile alla distribuzione del dividendo dell'esercizio 2024 deliberata dall'Assemblea dei Soci.

	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024
Capitale sociale	2.800.000	2.800.000
Riserva legale	560.000	560.000
Altre Riserve	4.733.902	3.803.257
Utili (perdite) di esercizi precedenti		
Utili (perdita) dell'esercizio	2.918.701	3.930.645
Totale patrimonio netto	11.012.603	11.093.902
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizi 2020, 2021 e 2022 (residuo)		
Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione		

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	2.800.000	B
Riserva legale	560.000	A,B



Altre riserve		
Riserva straordinaria	4.397.053	A,B,C,D
Riserva da riduzione capitale sociale	27	A,B,C,D
Varie altre riserve	336.822	
Totale altre riserve	4.733.902	
Totale	8.093.902	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Possibilità di utilizzazioni
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	1	A,B,C,D
Altre	336.821	A,B,C,D
Totale	336.822	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente 01/01/2024	2.800.000	560.000	2.632.293	4.170.965	10.163.258
Destinazione del risultato dell'esercizio					
altre destinazioni			1.170.964	(4.170.965)	(3.000.000)



Risultato dell'esercizio precedente				3.930.645	3.930.645
Alla chiusura dell'esercizio precedente 31/12/2024	2.800.000	560.000	3.803.257	3.930.645	11.093.902
Destinazione del risultato dell'esercizio					
altre destinazioni			930.645	(3.930.645)	(3.000.000)
Risultato dell'esercizio corrente				2.918.701	2.918.701
Alla chiusura dell'esercizio corrente 31/12/2025	2.800.000	560.000	4.733.902	2.918.701	11.012.603

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n.28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

- 1) non esistono Riserve di Rivalutazione;
- 2) non esistono Riserve Statutarie.

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
31.397	1.196.055	(1.164.658)

	Fondo per impost anche differite	Altri Fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	55.810	1.140.245	1.196.055



Accantonamento nell'esercizio			
Utilizzo nell'esercizio	(24.413)	(1.140.245)	(1.164.658)
Altre variazioni			
Totale variazioni			(1.164.658)
Valore di fine esercizio	31.397	0	31.397

Il saldo della voce "Altri fondi" esistente all'inizio dell'esercizio, pari ad Euro 1.140.245, si riferiva al rischio dei contenziosi in essere in materia di Addizionale Regionale sui Canoni di concessione demaniale per gli anni dal 2006 al 2012.

La Corte di Cassazione si era pronunciata in merito nel corso del 2024, accogliendo parzialmente i ricorsi; aveva, infatti, annullato gli avvisi per la parte delle sanzioni, ma confermato la legittimità dell'imposta applicata.

Nel corso del 2025 è stato determinato l'importo complessivamente dovuto e la Società ha provveduto al relativo pagamento, stornando quanto già accantonato nel Fondo ed imputando a conto economico la parte residua per interessi non ancora definita.

Per quanto riguarda il Fondo per Imposte differite è stato fatto il reversal, per complessivi Euro 24.413, della quota relativa agli ammortamenti sospesi nel 2020.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
1.556.891	1.396.245	160.646



	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	1.396.245
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	315.824
Utilizzo nell'esercizio	(155.177)
Totale variazioni	160.646
Valore di fine esercizio	1.556.891

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
7.142.341	5.894.272	1.248.069

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	3.908.681	(227.720)	3.680.961	3.680.961

Debiti tributari	1.093.441	(96.134)	997.307	997.307
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	221.525	43.753	265.278	265.278
Altri debiti	670.625	1.528.170	2.198.795	2.198.795
Totale debiti	5.894.272	1.248.069	7.142.341	7.142.341

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per le imposte Ires di competenza dell'esercizio (Euro 756.317), le imposte IRAP di competenza dell'esercizio (Euro 134.977), le ritenute Irpef su personale dipendente del mese di dicembre (Euro 65.070) e altri debiti per ritenute (Euro 39.801).

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2025 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Debiti verso fornitori	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	Altri debiti	Debiti
Italia	3.622.778	997.307	265.278	2.198.795	7.084.158
U.E.					
Extra U.E.	58.183				58.183
Totale	3.680.961	997.307	265.278	2.198.795	7.142.341



Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	3.680.961	3.680.961
Debiti tributari	997.307	997.307
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	265.278	265.278
Altri debiti	2.198.795	2.198.795
Totale debiti	7.142.341	7.142.341

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
23.635	52.325	(28.690)

	Ratei passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	52.325	52.325
Variazione nell'esercizio	(28.690)	(28.690)
Valore di fine esercizio	23.635	23.635



La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Rateo Conguaglio polizza Passeggeri	19.106
Altri di ammontare non apprezzabile	4.529
Totale	23.635

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2025, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

Di seguito sono esposte le variazioni intervenute nelle voci del conto economico rispetto all'esercizio precedente:

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
19.716.554	19.783.998	(67.444)



Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	19.189.128	18.987.763	201.365
Altri ricavi e proventi	527.426	796.235	(268.809)
Totale	19.716.554	19.783.998	(67.444)

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento della consegna dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizio	19.189.128
Totale	19.189.128

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Prestazioni di servizio	Valore esercizio corrente
Italia	14.186.181	14.186.181
U.E.	260.159	260.159



Extra U.E.	4.742.788	4.742.788
Totale	19.189.128	19.189.128

Gli *Altri ricavi e proventi* sono costituiti da *Contributi in conto esercizio* per Euro 849 e *Altri ricavi e proventi* per Euro 526.576.

I contributi in conto esercizio si riferiscono a:

GSE – Contributo Impianto Fotovoltaico	Euro 849
Totale	Euro 849

Gli *Altri ricavi e proventi* comprendono:

Fitti Attivi	Euro 215.155
Ricavi da Parcheggi	Euro 130.502
Ricavi Diversi	Euro 85.947
Sopravvenienze Attive	Euro 38.567
Altro	Euro 56.405
Totale	Euro 526.576

Le sopravvenienze Attive pari ad Euro 38.567 si riferiscono ad alcune fatture Fornitori relative ad anni precedenti, stanziata ma non ricevute.

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
15.776.659	14.282.895	1.493.764

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	183.805	234.319	(50.514)
Servizi	5.850.705	4.926.617	924.088
Godimento di beni di terzi	2.747.663	2.733.709	13.954
Salari e stipendi	4.282.147	3.977.144	305.003
Oneri sociali	1.362.580	1.244.141	118.439
Trattamento di fine rapporto	315.824	288.102	27.722
Altri costi del personale	18.477	20.458	(1.981)
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	248.078	185.641	62.437
Ammortamento immobilizzazioni materiali	419.419	362.049	57.370
Svalutazioni crediti attivo circolante	47.127	53.919	(6.792)
Oneri diversi di gestione	300.834	256.796	44.038
Totale	15.776.659	14.282.895	1.493.764

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

I costi per servizi comprendono le spese per prestazioni di servizi connessi alla normale attività produttiva.

Costi per godimento beni di terzi

La voce è costituita principalmente dal canone di concessione demaniale, dal canone di locazione degli Uffici al Terminal Crociere e delle aree operative riconosciuto alla Porto Immobiliare S.r.l., dal canone per il piazzale *Intercontainers* e dal canone dell'ufficio sito in via Cogorano, destinato soprattutto ad area di accoglienza per i crocieristi (*City Cruise Terminal*).

Si ricorda che a fine 2019 è stata rilasciata dall'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Settentrionale una concessione demaniale provvisoria ai sensi dell'art.10 del Regolamento del Codice della Navigazione, che è in vigore dal giorno 01/01/2020 e resterà valida fino al completamento dell'*iter* istruttorio previsto per l'affidamento dell'atto di concessione definitiva.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti, si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
72.747	91.312	(18.565)

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	17.661	22.642	(4.981)
Proventi diversi dai precedenti	80.390	76.447	3.943
(Interessi e altri oneri finanziari)	(24.950)	(7.693)	(17.257)



Utile (perdite) su cambi	(354)	(84)	(270)
Totale	72.747	91.312	(18.565)

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	52
Altri	24.898
Totale	24.950

Descrizione	Altre	Totale
Sconti o oneri finanziari	52	52
Interessi su finanziamenti	24.178	24.178
Altri oneri su operazioni finanziarie	720	720
Totale	24.950	24.950

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllanti	Altre	Totale
Interessi su crediti commerciali	76.512	17.661	94.173
Altri proventi		3.878	3.878
Totale	76.512	21.539	98.051



Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
1.093.941	1.661.770	(567.829)

Imposte	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
Imposte correnti:	891.294	1.702.921	(811.627)
IRES	756.317	1.378.466	(622.149)
IRAP	134.977	324.455	(189.478)
Imposte differite/anticipate	202.647	(41.151)	243.798
Totale	1.093.941	1.661.770	(567.829)

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio. In seguito alla definizione della causa in essere con la Regione Toscana in merito all'addizionale sui canoni di concessione demaniale per gli anni dal 2006 al 2012, e all'utilizzo del Fondo accantonato, è stato fatto il *reversal* delle imposte anticipate precedentemente iscritte.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.



Organico	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Dirigenti	1	1	
Quadri	2	2	
Impiegati	30	29	1
Operai	58	58	
Altri			
Totale	91	90	1

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	85.300	65.038

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Nel corso dell'esercizio la Società ha intrattenuto rapporti di natura commerciale con la controllante Moby S.p.A. e le controllate della controllante Toremar S.p.A. e C.I.N. S.p.A.; ha avuto, inoltre, rapporti commerciali con l'Avv. Beniamino Carnevale, membro del Consiglio di Amministrazione.

Si precisa che tutte le transazioni sono avvenute a normali condizioni di mercato e si riepilogano, qui di seguito, i rapporti intrattenuti nell'esercizio 2025, espressi in migliaia di Euro.

Rapporti economici dell'esercizio 2025

	COSTI	RICAVI
MOBY S.p.A.		6.084.456
Toremar S.p.A.		124.268
CIN S.p.A.		75.106
LTM	163.500	
Cimmino Carnevale De Filippis Studio Legale	46.280	





Onorato Armatori S.r.l.	8.610	
-------------------------	-------	--

Saldi patrimoniali al 31 dicembre 2025

	CREDITI	DEBITI
MOBY S.p.A.	4.837.461	63.001
Toremarm S.p.A.	13.828	
CIN S.p.A.	31.255	
LTM		0
Cimmino Carnevale De Filippis Studio Legale		32.032
Onorato Armatori S.r.l.		8.610

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La Società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

La Società è in attesa del riscontro da parte dell'A.d.S.P. e del Comune di Livorno in merito al *Master Plan* presentato nei termini, dopo il quale, se positivo, decorreranno i 120 giorni per la *Livorno Terminals S.r.l.* per presentare un nuovo Piano economico-finanziario.

Informazioni ex art.1, comma 125-bis, della legge 4 agosto 2017 n.124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni e contributi da pubbliche amministrazioni per un importo pari a Euro 849.

I contributi si riferiscono a:

GSE – Contributo Impianto Fotovoltaico	Euro 849
Totale	Euro 849

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2025	Euro	2.918.701
5% (20%) a riserva legale	Euro	
a riserva straordinaria	Euro	918.701
a dividendo	Euro	2.000.000

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto, potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente

Matteo Savelli



